
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 484 Marți, 11 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

500. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

și modificarea codului de clasificație și a denumirii unor

bunuri imobile aflate în administrarea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

cuprinse în anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului...... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

578. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind stoparea și/sau recuperarea

ajutoarelor de stat sau de minimis acordate prin

intermediul schemei de ajutor de minimis stabilite prin

Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene

nr. 6.509/2017 privind stabilirea schemei de ajutor

de minimis pentru activități din cadrul priorităților de

investiții 6/c — Conservarea, protejarea, promovarea

și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural, 7/c —

Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de transport

ecologice (inclusiv cu un nivel redus de zgomot) și cu

emisii reduse de carbon, inclusiv transporturile fluviale

interne și maritime, porturile, legăturile multimodale și

infrastructura aeroportuară, pentru promovarea

mobilității regionale și locale durabile și 8/b —

Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de

muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca

parte a unei strategii teritoriale pentru anumite zone,

care să includă reconversia regiunilor industriale aflate

în declin, precum și sporirea accesibilității și

dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice,

prin Programul Interreg V-A România — Ungaria și

prin intermediul schemei de ajutor de stat stabilite prin

Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene

nr. 6.510/2017 privind stabilirea unei scheme

transparente de ajutor de stat destinate finanțării

priorităților de investiții 6/c — Conservarea, protejarea,

promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și

cultural și 8/b — Sprijinirea unei creșteri favorabile

ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului

endogen ca parte a unei strategii teritoriale pentru

anumite zone, care să includă reconversia regiunilor

industriale aflate în declin, precum și sporirea

accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și

culturale specifice prin Programul Interreg V-A 

România — Ungaria .................................................. 5–10

3.770. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației și cercetării

nr. 5.459/2020 privind aprobarea graficului de

desfășurare a examenelor de certificare a calificării

profesionale a absolvenților din învățământul

profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar 

2020—2021................................................................ 11

R E P U B L I C Ă R I

Hotărârea Guvernului nr. 1.093/2006 privind stabilirea

cerințelor minime de securitate și sănătate pentru

protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de

expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul 

de muncă.................................................................... 12–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar și modificarea codului de clasificație și a denumirii 

unor bunuri imobile aflate în administrarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației, cuprinse în anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar pentru

bunurile imobile înscrise la nr. MFP 120861, 62597, 149190,

105989, 160291, a descrierii tehnice și modificarea codului de

clasificație pentru bunul cu nr. MF 160291 și a denumirii

bunurilor imobile cu nr. MF 120861, 62597, 149190 din anexa

nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, ca urmare a

reevaluării acestor bunuri în condițiile legii, a înregistrării corecte

a codului de clasificație, a completării descrierii tehnice cu

numărul extrasului de carte funciară și schimbării denumirii unor

bunuri, conform anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică, iar Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 10 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 28 aprilie 2021.

Nr. 500.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

3

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

2
6
3
6
9
1
8
5

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
D

e
z
v
o

l
t
ă

r
i
i
,
 
L

u
c
r
ă

r
i
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e

 
ș
i
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

4
.
 
R

e
g
i
i
 
a
u
t
o
n
o
m

e
 
ș
i
 
c
o
m

p
a
n
i
i
/
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
a
f
l
a

t
e
 
s
u
b
 
a
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
u
i
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
,
 
i
n
s
t
i
t
u
t
e

n
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
d

e
 
c
e

r
c
e

t
a

r
e

-
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

,
 
c
a

r
e

 
f
u

n
c
ț
i
o

n
e

a
z
ă

 
î
n

 
b

a
z
a

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
e

i
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.

2
5

/
1

9
9

5
 
p

r
i
n

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
5
1
/
1
9
9
6
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

G
r
u
p
a
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
î
n
 
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

Î
n
c
h
i
r
i
a
t
/

D
a
t
 
c
u
 
t
i
t
l
u

g
r
a
t
u
i
t

T
i
p
/
B

u
n

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
l
e
 
(
d
u
p
ă

c
a
z
,
 
p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1
2
0
8
6
1

8
.
2
9
.
0
6

C
l
ă
d
i
r
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
—

s
e
d
i
u
l

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

c
e
n
t
r
a
l

C
l
ă
d
i
r
e
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t

T
r
o
n
s
o
n
 
1
 
(
P

+
M

+
4
E

)

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
u
t
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
3
.
9
4
7
,
1
7
 
m

p
,
 
d
i
n

c
a
r
e
:

S
 

u
t
i
l
ă

 
p

a
r
t
e

r
 

=
 

6
4

5
,
5

7
 

m
p

,
 

S
 

u
t
i
l
ă

m
e

z
a

n
i
n

 
=

 
6

3
6

,
9

8
 
m

p
,
 
S

 
u

t
i
l
ă

 
e

t
a

j
 
1

 
=

7
5
6
,
1
1
 
m

p
,
 
S

 
u
t
i
l
ă
 
e
t
a
j
 
2
 
=

 
6
1
4
,
6
7
 
m

p
,
 

S
 
u
t
i
l
ă
 
e
t
a
j
 
3
 
=

 
6
3
0
,
0
6
 
m

p
,
 
S

 
u
t
i
l
ă
 
e
t
a
j
 
4
 
=

6
6

3
,
7

8
 

m
p

,
 

S
t
 

p
a

r
t
e

r
 

=
 

6
8

4
,
4

6
 

m
p

,

S
t

m
e

z
a

n
i
n

 
=

 
6

7
3

,
8

7
 
m

p
,
 
S

t
 
e

t
a

j
 
1

 
=

7
9
1
,
6
2
 
m

p
,
 
S

t
 
e
t
a
j
 
2
 
=

 
6
5
0
,
6
4
 
m

p
,
 

S
t
 
e
t
a
j
 
3
 
=

 
6
6
6
,
2
3
 
m

p
,
 
S

t
 
e
t
a
j
 
4
 
=

 

6
9
9
,
8
6
 
m

p

N
r
.
 
C

F
 
2

2
7

9
0

9
-
C

1
-
U

2
 
U

A
T

 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
 
5
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

F
i
n
a
n
ț
e
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
 
5

B
u
l
e
v
a
r
d
u
l

L
i
b
e
r
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
1
6

2
0
0
1

9
.
0
0
0
.
0
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
1
9
/
1
9
9
3
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
3
7
/
1
9
9
6
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
2
0
/
2
0
0
1
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
1
/
2
0
1
0
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
5
/
2
0
1
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
3
9
/
2
0
1
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
4
/
2
0
1
8

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

I
m

o
b
i
l

6
2
5
9
7

8
.
2
9
.
0
6

C
l
ă
d
i
r
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
—

s
e
d
i
u
l

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
 

C
l
ă
d
i
r
e
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t

T
r
o
n
s
o
n
 
5
—

6
 
(
e
t
a
j
e
 
4
,
 
5
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
u
t
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
.
4
4
2
,
5
0
 
m

p
,

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
S

 
u
t
i
l
ă
 
e
t
a
j
 
4
 
=

 
6
8
9
,
6
5
 
m

p
,
 

S
 
u
t
i
l
ă
 
e
t
a
j
 
5
 
=

 
7
5
2
,
8
5
 
m

p

N
r
.
 
C

F
 
2
1
8
0
3
7
-
C

1
-
U

2
 
U

A
T

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
 
5
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

M
e
d
i
u
l
u
i
,

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a

N
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a

R
e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e

S
t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e

S
p
e
c
i
a
l
e
 

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
 
5

B
u
l
e
v
a
r
d
u
l

L
i
b
e
r
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
1
4

2
0
0
3

3
.
6
1
8
.
0
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
1
/
2
0
1
0
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
3
9
/
2
0
1
7
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
4
/
2
0
1
8

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5
 

I
m

o
b
i
l

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 
A

C
T

U
A

L
I
Z

A
T

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
D

e
z
v
o

l
t
ă
r
i
i
,

L
u

c
r
ă
r
i
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e
 
ș
i
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

4
N

r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
î
n
 
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

Î
n
c
h
i
r
i
a
t
/

D
a
t
 
c
u
 
t
i
t
l
u

g
r
a
t
u
i
t

T
i
p
/
B

u
n

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
l
e
 
(
d
u
p
ă

c
a
z
,
 
p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1
4
9
1
9
0

8
.
2
9
.
0
6

C
l
ă
d
i
r
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
—

s
e
d
i
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
 

C
l
ă
d
i
r
e
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t

T
r
o
n
s
o
n
 
5
—

6
 
(
e
t
a
j
e
 
4
,
 
5
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
u
t
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
.
1
2
8
,
3
1
 
m

p
,

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
S

 
u
t
i
l
ă
 
e
t
a
j
 
4
 
=

 
1
0
5
,
2
5
 
m

p
,
 

S
 
u
t
i
l
ă
 
e
t
a
j
 
5
 
=

 
1
.
0
2
3
,
0
6
 
m

p

N
r
.
 
C

F
 
2
2
7
9
0
9
-
C

1
-
U

3
 
U

A
T

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
 
5
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

F
i
n
a
n
ț
e
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
,

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

J
u
s
t
i
ț
i
e
i
,
 
A

N
A

F

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
 
5

B
u
l
e
v
a
r
d
u
l

L
i
b
e
r
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
1
6

2
0
1
3

2
.
8
3
8
.
0
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
8
4
6
/
2
0
1
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
.
1
6
3
/
2
0
1
3
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
3
9
/
2
0
1
7
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
4
/
2
0
1
8
 

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5
 

I
m

o
b
i
l

1
0
5
9
8
9

8
.
2
9
.
0
6

I
m

o
b
i
l
 
—

 
s
e
d
i
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

C
l
ă
d
i
r
e
 
p
l
a
n
ș
e
u
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n
 
ș
i
 
p
e
r
e
ț
i
 
d
i
n

c
ă
r
ă
m

i
d
ă

A
n
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
:
 
1
9
4
0

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
S

+
P

+
2
m

+
8
E

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
9
7
8
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 

6
.
4
7
2
,
4
8
 
m

p
,
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
u
t
i
l
ă
 
=

 
5
.
6
8
2
 
m

p

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
3
0
8
2
1
-
C

1

T
e
r
e
n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
9
7
8
 
m

p

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/
n
r
.
 
C

F
 
2
3
0
8
2
1

N
 
—

 
S

t
r
.
 
E

f
o
r
i
e

S
-
E

 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
a

G
e
n
e
r
a
l
ă
 
d
e

P
o
l
i
ț
i
e
 
a

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

S
 
—

 

S
t
r
.
 
D

o
m

n
i
ț
a

A
n
a
s
t
a
s
i
a
,

V
 
—

 
I
n
t
e
r
s
e
c
ț
i
a

s
t
r
ă
z
i
l
o
r
 
E

f
o
r
i
e

c
u
 
D

o
m

n
i
ț
a

A
n
a
s
t
a
s
i
a

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
 
5

s
t
r
.
 
E

f
o
r
i
e
 
n
r
.
 
5

1
9
9
1

4
.
1
2
2
.
0
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
6
8
0
/
2
0
0
2
 

P
V

 
1
0
8
1
/
2
0
0
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
.
3
7
3
/
2
0
0
9
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
/
2
0
1
3
;
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
6
/
2
0
1
2
;
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
5
/
2
0
1
6
;
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
.
0
0
5
/
2
0
1
6
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
0
6
/
2
0
1
8
 

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5
 

I
m

o
b
i
l

1
6
0
2
9
1

8
.
2
9
.
0
6

C
o
r
p
 
B

3

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
3
.
4
2
5
 
(
S

1
 
=

1
.
6
2
2
,
 
S

M
 
=

 
1
.
6
2
2
,
 
P

 
=

 
6
4
7
,
 
E

t
.
 
1
 
=

1
.
6
2
2
,
 
E

t
.
 
2
 
=

 
1
.
6
2
2
,
 
E

t
.
 
3
 
=

 
1
.
6
2
2
,
 

e
t
.
 
4
 
=

 
1
.
6
2
8
,
 
E

t
.
 
5
 
=

 
2
.
0
4
0
,
 
E

t
.
 
6
 
+

s
p
a
ț
i
i
 
t
e
h
n
i
c
e
 
=

 
1
.
0
0
0
)
 
m

p
;
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
m

p
;
 
R

e
g
i
m

u
l
 
d
e
 

î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
;
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
2
6
9
0
4
,
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
5
;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
u
t
i
l
ă
 
=

 
m

p

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
 
5

s
t
r
.
 
I
z
v
o
r
 

n
r
.
 
2
—

4

2
0
1
4

1
1
5
.
0
5
0
.
0
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
6
7
0
/
2
0
1
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
6
3
0
/
2
0
1
5
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
9
/
2
0
1
6
,
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
5
/
2
0
1
7
,

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
6
,

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
2
0
5
/
2
0
1
8
 

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5
 

I
m

o
b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind stoparea și/sau recuperarea ajutoarelor de stat sau de minimis acordate prin intermediul

schemei de ajutor de minimis stabilite prin Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene

nr. 6.509/2017 privind stabilirea schemei de ajutor de minimis pentru activități din cadrul

priorităților de investiții 6/c — Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului

natural și cultural, 7/c — Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de transport ecologice 

(inclusiv cu un nivel redus de zgomot) și cu emisii reduse de carbon, inclusiv transporturile fluviale

interne și maritime, porturile, legăturile multimodale și infrastructura aeroportuară, 

pentru promovarea mobilității regionale și locale durabile și 8/b — Sprijinirea unei creșteri

favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a unei strategii

teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin,

precum și sporirea accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice, 

prin Programul Interreg V-A România — Ungaria și prin intermediul schemei de ajutor de stat

stabilite prin Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 6.510/2017 privind stabilirea

unei scheme transparente de ajutor de stat destinate finanțării priorităților de investiții 6/c —

Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural și 8/b —

Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen

ca parte a unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor

industriale aflate în declin, precum și sporirea accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale 

și culturale specifice prin Programul Interreg V-A România — Ungaria

Având în vedere prevederile:

— art. 25 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (2) lit. p) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației;

— Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 6.510/2017 privind stabilirea unei scheme transparente de

ajutor de stat destinate finanțării priorităților de investiții 6/c — Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului

natural și cultural și 8/b — Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca

parte a unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și

sporirea accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice prin Programul Interreg V-A România — Ungaria, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 6.509/2017 privind stabilirea schemei de ajutor de minimis
pentru activități din cadrul priorităților de investiții 6/c — Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural

și cultural, 7/c — Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de transport ecologice (inclusiv cu un nivel redus de zgomot) și cu emisii

reduse de carbon, inclusiv transporturile fluviale interne și maritime, porturile, legăturile multimodale și infrastructura aeroportuară,

pentru promovarea mobilității regionale și locale durabile și 8/b — Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin

dezvoltarea potențialului endogen ca parte a unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor

industriale aflate în declin, precum și sporirea accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice, prin Programul

Interreg V-A România — Ungaria, cu modificările și completările ulterioare;

— Memorandumului de implementare — Aranjamente între statele membre implicate în Programul Interreg V-A

România — Ungaria (MoI) — încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, în calitate de stat membru și

Autoritate de management cu funcție de certificare, și Ministerul Afacerilor Externe și Comerțului din Ungaria, în calitate de stat

membru și Autoritate națională (AN);

— Programului Interreg V-A România — Ungaria, aprobat de Comisia Europeană prin Decizia nr. 9.112 din 9.12.2015,

amendat prin Decizia Comisiei Europene nr. 1.783 din 7.03.2019, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

6

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

CAPITOLUL I

Stoparea și recuperarea ajutoarelor de stat/de minimis
dispuse de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, ca urmare a monitorizării ajutoarelor de

stat/de minimis acordate în cadrul Programului 

Interreg V-A România — Ungaria

Art. 1. — (1) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, în calitate de Autoritate de management pentru

Programul Interreg V-A România — Ungaria, conform

prevederilor art. 4 alin. (2) lit. p) din Hotărârea Guvernului

nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, și furnizor de

ajutor de stat și/sau de ajutor de minimis, conform Ordinului

ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 6.509/2017

privind stabilirea schemei de ajutor de minimis pentru activități

din cadrul priorităților de investiții 6/c — Conservarea,

protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și

cultural, 7/c — Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de

transport ecologice (inclusiv cu un nivel redus de zgomot) și cu

emisii reduse de carbon, inclusiv transporturile fluviale interne și

maritime, porturile, legăturile multimodale și infrastructura

aeroportuară, pentru promovarea mobilității regionale și locale

durabile și 8/b — Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării

forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte

a unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă

reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și

sporirea accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și

culturale specifice, prin Programul Interreg V-A România —

Ungaria, cu modificările și completările ulterioare, și Ordinului

ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 6.510/2017

privind stabilirea unei scheme transparente de ajutor de stat

destinate finanțării priorităților de investiții 6/c — Conservarea,

protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și

cultural și 8/b — Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței

de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a

unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă

reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și

sporirea accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și

culturale specifice prin Programul Interreg V-A România —

Ungaria, cu modificările și completările ulterioare, având în

vedere derularea schemei transparente de ajutor de stat și a

schemei de minimis în cadrul Programului Interreg V-A

România — Ungaria, denumit în continuare Programul, trebuie

să asigure un cadru unitar privind monitorizarea acestora.

(2) Monitorizarea va fi efectuată de către administratorul

schemelor, respectiv Biroul Regional pentru Cooperare

Transfrontalieră Oradea pentru Granița România — Ungaria

(BRECO), în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului

delegat pentru fonduri europene nr. 6.509/2017, cu modificările

și completările ulterioare, și ale Ordinului ministrului delegat

pentru fonduri europene nr. 6.510/2017, cu modificările și

completările ulterioare. În cazul în care beneficiarul de ajutor de

stat și/sau de minimis nu coincide cu beneficiarul de finanțare

nerambursabilă (ajutor indirect), monitorizarea ajutorului de

stat/de minimis va fi efectuată de administratorul schemelor la

nivelul beneficiarului de finanțare nerambursabilă care a acordat

ajutorul indirect. Beneficiarul de finanțare nerambursabilă are

obligația să pună la dispoziția administratorului schemelor toate

datele și informațiile relevante furnizate de beneficiarii finali de

ajutor de stat/de minimis.

Art. 2. — (1) Administratorul schemei poate efectua vizite la

fața locului, la locația proiectelor aflate în implementare/în

perioada de sustenabilitate, conform prevederilor contractului

de finanțare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

precum și în conformitate cu documentele Programului.

(2) În situația în care administratorul schemei constată o

situație care, în conformitate cu prevederile art. (2) alin. (1) lit. f)

și g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile

de reglementare ale schemelor, determină luarea unor măsuri în

privința acordării ajutorului de stat/de minimis, acesta va

menționa constatările într-un raport care va cuprinde inclusiv

determinarea sumei care este propusă pentru recuperare.

(3) Raportul prevăzut la alin. (2) va fi transmis către furnizorul

schemei în termen de 3 zile de la emiterea acestuia.

(4) În exercitarea atribuțiilor de furnizare a ajutorului de

stat/de minimis, în situația în care administratorul schemei

identifică la beneficiarul ajutorului de stat/de minimis din

România o situație care se încadrează în prevederile art. 2

alin. (1) lit. a), a1) și b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea

neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene

și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu

modificările și completările ulterioare, acesta va completa

formularul prevăzut în anexa nr. 2 la Normele metodologice de

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea

neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene

și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2011, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv „Suspiciune de neregulă/

Suspiciune de fraudă”.

(5) Formularul menționat la alin. (4) va fi transmis furnizorului

schemei în vederea demarării acțiunilor de verificare și control,

conform procedurilor interne de lucru și în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu

modificările și completările ulterioare, în termen de 3 zile de la

emiterea acestuia.

CAPITOLUL II

Mecanismul de stopare/recuperare a ajutoarelor

ca urmare a monitorizării ajutoarelor de stat/de minimis
Art. 3. — (1) În situația prevăzută la art. 2 alin. (2), furnizorul

de ajutor de stat/de minimis, în baza raportului prin care se

constată nerespectarea de către beneficiarii de ajutor din

România a condițiilor de acordare a ajutorului de stat/de minimis
prevăzute în schema aprobată, va emite Decizia privind

stoparea ajutorului de stat/de minimis sau, după caz, Decizia

privind recuperarea ajutorului de stat/ajutorului de minimis —

parțială sau totală, pe numele beneficiarului final de ajutor,

indiferent de calitatea acestuia în proiect, respectiv beneficiar

principal, beneficiar de proiect sau beneficiar indirect, în baza

contractului de finanțare/de cofinanțare/de acordare a ajutorului,

a prezentului ordin și în conformitate cu art. 25 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.



(2) Decizia privind stoparea ajutorului de stat/de minimis
acordat, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1, trebuie să

conțină cel puțin următoarele elemente:

a) emitentul deciziei, sediul social și codul de identificare ale

acestuia;

b) numărul și data deciziei;

c) denumirea beneficiarului;

d) codul unic de înregistrare;

e) domiciliul fiscal;

f) obiectul deciziei;

g) motivele de fapt și de drept care au condus la emiterea

deciziei;

h) temeiul legal și modalitatea de acordare a ajutorului de

stat/de minimis;

i) cuantumul ajutorului de stat/de minimis de care are dreptul

să beneficieze;

j) temeiul legal în baza căruia s-a dispus stoparea ajutorului

de stat/de minimis;

k) temeiul legal al puterii executorii a deciziei;

l) organul la care se depune contestația și termenul de

depunere a acesteia;

m) data la care își produce efectele decizia;

n) semnătura reprezentantului legal/împuternicit.

(3) Decizia privind recuperarea ajutorului de stat/ajutorului

de minimis de la beneficiarii români, al cărei model este prevăzut

în anexa nr. 2, trebuie să conțină cel puțin următoarele

elemente:

a) emitentul deciziei, sediul social și codul de identificare ale

acestuia;

b) numărul și data deciziei;

c) denumirea debitorului și a reprezentantului legal al

acestuia;

d) codul unic de înregistrare;

e) domiciliul fiscal;

f) obiectul deciziei;

g) motivele de fapt și de drept care au condus la emiterea

deciziei;

h) data la care ajutorul de stat/de minimis a fost pus la

dispoziția debitorului;

i) data până la care s-a calculat dobânda de recuperare;

j) cuantumul ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat

individual, precum și al dobânzii ce trebuie recuperată;

k) contul/conturile în care trebuie restituită suma;

l) termenul în care trebuie restituit debitul;

m) rata dobânzii utilizată pentru determinarea cuantumului

dobânzii de recuperat;

n) temeiul legal și/sau contractual în baza căruia s-a dispus

recuperarea ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat

individual, precum și a dobânzilor aferente;

o) temeiul legal al puterii executorii a deciziei;

p) organul la care se depune contestația și termenul de

depunere a acesteia;

q) data de la care își produce efectele decizia;

r) semnătura reprezentantului legal/împuternicit.

(4) Deciziile prevăzute la alin. (1) au caracter de titlu

executoriu, în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (4) teza a

doua din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare. La decizia de recuperare

se va atașa modalitatea de calcul al dobânzii.

(5) În termen de 5 zile lucrătoare de la emiterea unei decizii,

aceasta va fi transmisă spre informare Consiliului Concurenței,

conform prevederilor art. 41 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(6) În situația prevăzută la art. 2 alin. (4), structura de control

din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, pe baza informațiilor primite, va demara

activitatea de constatare a neregulilor și de stabilire a creanțelor

bugetare, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — (1) Decizia privind stoparea ajutorului de stat/

de minimis sau, după caz, Decizia privind recuperarea ajutorului

de stat/ajutorului de minimis se transmite beneficiarului de

ajutor, iar sumele recuperate, reprezentând ajutoare de stat/

de minimis, se fac venit la bugetul din care au fost acordate.

(2) În cazul în care Decizia privind stoparea ajutorului de

stat/de minimis sau, după caz, Decizia privind recuperarea

ajutorului de stat/ajutorului de minimis se referă la un beneficiar

de ajutor care nu este și beneficiar de finanțare (ajutor indirect),

decizia va fi adresată beneficiarului final de ajutor, în baza

contractului de acordare a ajutorului de stat/de minimis încheiat

între beneficiarul de finanțare nerambursabilă și beneficiarul final

de ajutor, a prezentului ordin și în conformitate cu art. 25 alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare, și va include, dacă este

cazul, obligația beneficiarului final de ajutor de a rambursa

ajutorul ilegal/utilizat abuziv, conform prevederilor legislației

naționale în vigoare.

(3) În cazul ajutorului indirect, Decizia privind stoparea

ajutorului de stat/de minimis sau, după caz, Decizia privind

recuperarea ajutorului de stat/ajutorului de minimis emisă pe

numele beneficiarului de ajutor indirect se va comunica și

beneficiarului de finanțare, cu mențiunea de a înceta acordarea

ajutorului indirect/avantajului economic.

Art. 5. — (1) Rata dobânzii utilizată pentru determinarea

cuantumului sumei de recuperat se aplică de-a lungul întregii

perioade, de la data plății ajutorului până la data recuperării sau

a rambursării integrale. În cazul ajutorului indirect, când ajutorul

nu constă într-un transfer de bani, valoarea totală a dobânzii se

calculează de la data la care beneficiarul final al ajutorului

începe să beneficieze efectiv de avantajul economic care

reprezintă ajutorul indirect.

(2) Cuantumul sumei de recuperat va fi calculat conform

prevederilor Ordinului ministrului delegat pentru fonduri

europene nr. 6.509/2017, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordinului ministrului delegat pentru fonduri

europene nr. 6.510/2017, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — (1) În cazul beneficiarilor ungari de ajutor direct,

recuperarea ajutorului de stat/de minimis utilizat abuziv este

asigurată prin intermediul Autorității naționale din Ungaria, în

conformitate cu prevederile Memorandumului de implementare —

Aranjamente între statele membre implicate în Programul

Interreg V-A România — Ungaria.

(2) În cazul în care raportul prevăzut la art. 2 alin. (2)

semnalează nerespectarea criteriilor de acordare a ajutorului de

stat/de minimis prevăzute în schemele aprobate la nivelul

Programului, respectiv în cazul în care se constată o situație

care reprezintă o neregulă, în înțelesul art. 2 punctele 36 și 38

din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european

pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și

Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului,

pentru un beneficiar de ajutor de stat/de minimis, persoană

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

8

juridică ungară, Autoritatea de management va notifica

Autoritatea națională din Ungaria cu privire la constatările

raportului privind ajutorul utilizat abuziv, acordat beneficiarilor

din Ungaria, inclusiv determinarea sumei care este propusă

pentru recuperare.

(3) Pentru toate situațiile în care punerea în aplicare a

măsurii de ajutor nu a determinat încă un prejudiciu adus

situației pieței și, în consecință, nu este necesară o recuperare,

Autoritatea de management poate emite o decizie privind

stoparea ajutorului de stat/de minimis, care acoperă partea

Fondului european de dezvoltare regională (FEDR) a ajutorului

acordat beneficiarilor maghiari încă neplătit.

(4) Decizia privind stoparea ajutorului de stat/de minimis sau,

după caz, Decizia privind recuperarea ajutorului de

stat/ajutorului de minimis — parțială sau totală de la beneficiarul

de ajutor de stat/de minimis din Ungaria va fi transmisă de către

furnizorul de ajutor de stat/de minimis Consiliului Concurenței

din România, în termen de 5 zile de la emiterea acesteia.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Matuz Adrian-Zsolt,

secretar de stat

București, 20 aprilie 2021.

Nr. 578.

ANEXA Nr. 1
— Model —

D E C I Z I E

Nr.      /      

de stopare a ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat individual acordat ............ <denumire beneficiar ajutor

de stat/de minimis> în baza <contract de finanțare/cofinanțare/de acordare a ajutorului nr. ............>

1. Date de identificare ale furnizorului

Denumire: Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de Autoritate de management pentru

Programul Interreg V-A România—Ungaria

Cod unic de înregistrare: 26369185

Sediul: Bulevardul Libertății nr. 16, latura nord, sectorul 5, București

2. Date de identificare ale beneficiarului

Denumire: ..............................................................................................................................................................................

Număr de înmatriculare la oficiul registrului comerțului: .........................................................................................................

Cod unic de înregistrare: ........................................................................................................................................................

Sediul social: ..........................................................................................................................................................................

3. Obiectul deciziei

Stoparea ajutorului de stat/de minimis acordat de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate

de Autoritate de management pentru Programul Interreg V-A România—Ungaria, în cadrul proiectului ........................ cod ...........

4. Motivarea în fapt

În conformitate cu prevederile <contract finanțare/cofinanțare/acordare de ajutor>, ....................... <beneficiar> a beneficiat

de un ajutor de stat/de minimis/ajutor de stat individual acordat în baza <Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene

nr. 6.509/2017 privind stabilirea schemei de ajutor de minimis pentru activități din cadrul priorităților de investiții 6/c — Conservarea,

protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural, 7/c — Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de transport

ecologice (inclusiv cu un nivel redus de zgomot) și cu emisii reduse de carbon, inclusiv transporturile fluviale interne și maritime,

porturile, legăturile multimodale și infrastructura aeroportuară, pentru promovarea mobilității regionale și locale durabile și 8/b —

Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a unei strategii teritoriale

pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și sporirea accesibilității și

dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice, prin Programul Interreg V-A România—Ungaria, cu modificările și completările

ulterioare/Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 6.510/2017 privind stabilirea unei scheme transparente de ajutor

de stat destinate finanțării priorităților de investiții 6/c — Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural

și cultural și 8/b — Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a

unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și sporirea

accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice prin Programul Interreg V-A România—Ungaria, cu modificările

și completările ulterioare> (se va alege ordinul în baza căruia a fost acordat ajutorul de minimis/ajutorul de stat) în cuantum de ....,

acordat sub formă de ....... <exemplu: finanțare nerambursabilă/ajutor indirect> pentru .......<activitate proiect/avantaj acordat>.

Ajutorul de stat/de minimis/Ajutorul de stat individual s-a acordat ...... astfel: .........................

Având în vedere faptul că, în conformitate cu rezultatele raportului întocmit în urma activității de monitorizare a ajutorului

de stat/de minimis, ........... <beneficiar> se află în următoarea situație de fapt ........, se constată că nu pot fi respectate prevederile

de la ............, drept care se impune luarea măsurii de stopare a ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat individual.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

9

Pe cale de consecință, cuantumul ajutorului de stat/de minimis de care are dreptul să beneficieze este ........... .

5. Motivarea în drept:

— art. 25 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice,

Dezvoltării și Administrației;

— Contractul de finanțare nr. .....;

— Contractul de acordare ajutor indirect (daca este cazul) nr. ....;

— Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

6. Organul la care se poate depune contestația și termenul de depunere a acesteia

Potrivit art. 7 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, decizia

se poate contesta la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației — Autoritate de management pentru Programul

Interreg V-A România—Ungaria, în calitate de furnizor de ajutor, în termen de 30 de zile de la comunicare.

Procedura de contestație este cea prevăzută de dispozițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările

și completările ulterioare.

Decizia de stopare își produce efectele de la data comunicării acesteia către beneficiarul ajutorului de stat/de
minimis/ajutorului de stat individual ................., cu sediul social în................ .

În conformitate cu prevederile art. 25 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, prezenta decizie are caracter de titlu executoriu.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

ANEXA Nr. 2
— Model —

D E C I Z I E

Nr.      /      

de recuperare a ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat individual acordat ............ <denumire beneficiar ajutor

de stat/de minimis> și a dobânzii aferente în baza <contract de finanțare/cofinanțare/

de acordare a ajutorului nr. ......>

1. Date de identificare ale furnizorului

Denumire: Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de Autoritate de management pentru

Programul Interreg V-A România—Ungaria

Cod unic de înregistrare: 26369185

Sediul: Bulevardul Libertății nr. 16, latura nord, sectorul 5, București

2. Date de identificare ale debitorului

Denumire: ........................

Număr de înmatriculare la oficiul registrului comerțului: ...............

Cod unic de înregistrare: .................

Sediul social: .......................

3. Obiectul deciziei

Recuperarea ajutorului de stat/de minimis acordat de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în

calitate de Autoritate de management pentru Programul Interreg V-A România—Ungaria, în cadrul proiectului ................ cod .......

4. Motivarea în fapt

În conformitate cu prevederile <contract finanțare/cofinanțare/acordare de ajutor>, ............ <beneficiar> a beneficiat de un

ajutor de stat/de minimis/ajutor de stat individual acordat în baza <Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene

nr. 6.509/2017 privind stabilirea schemei de ajutor de minimis pentru activități din cadrul priorităților de investiții 6/c — Conservarea,

protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural, 7/c — Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de transport

ecologice (inclusiv cu un nivel redus de zgomot) și cu emisii reduse de carbon, inclusiv transporturile fluviale interne și maritime,

porturile, legăturile multimodale și infrastructura aeroportuară, pentru promovarea mobilității regionale și locale durabile și 8/b —

Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a unei strategii teritoriale

pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și sporirea accesibilității și

dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice, prin Programul Interreg V-A România—Ungaria, cu modificările și completările

ulterioare/Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 6.510/2017 privind stabilirea unei scheme transparente de ajutor

de stat destinate finanțării priorităților de investiții 6/c — Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural

și cultural și 8/b — Sprijinirea unei creșteri favorabile ocupării forței de muncă, prin dezvoltarea potențialului endogen ca parte a

unei strategii teritoriale pentru anumite zone, care să includă reconversia regiunilor industriale aflate în declin, precum și sporirea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

10

accesibilității și dezvoltarea resurselor naturale și culturale specifice prin Programul Interreg V-A România—Ungaria, cu modificările

și completările ulterioare> (se va alege ordinul în baza căruia a fost acordat ajutorul de minimis/ajutorul de stat) în cuantum de ....,

acordat sub formă de .......<exemplu>: finanțare nerambursabilă/ajutor indirect> pentru .......<activitate proiect/avantaj acordat>.

Ajutorul de stat/de minimis s-a acordat ......, pe o perioadă ............., astfel: ......................... .

Având în vedere faptul că, în conformitate cu rezultatele raportului întocmit în urma activității de monitorizare a ajutorului

de stat/de minimis, ........... <beneficiar> se află în următoarea situație de fapt ........, se constată că nu pot fi respectate prevederile

de la ............, drept care se impune luarea măsurii de recuperare a ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat individual în sumă

totală de .......... .

5. Motivarea în drept:

— art. 25 alin. (4), respectiv art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale

în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 alin. (3) din Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a art. 93 din Tratatul CE, cu modificările

ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice,

Dezvoltării și Administrației;

— Contractul de finanțare nr. .....;

— Contractul de acordare ajutor indirect (dacă este cazul) nr. ....;

— Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

6. Cuantumul ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat individual, precum și al dobânzii ce trebuie recuperate

Cuantumul ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat individual ce trebuie restituit de debitorul .................................

este de ............................................................. .

Pentru suma plătită/rambursată de către Autoritatea de management pentru Programul Interreg V-A România—Ungaria,

beneficiarul datorează dobânzi calculate conform prevederilor art. 33 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Valoarea totală a dobânzii se calculează de la data plății ajutorului de stat/de minimis de către Autoritatea de management

pentru Programul Interreg V-A România—Ungaria și până la data achitării integrale a debitului.

În cazul unui ajutor indirect, când ajutorul nu constă într-un transfer de bani, valoarea totală a dobânzii se calculează de

la data la care beneficiarul final al ajutorului de stat/de minimis primește efectiv avantajul economic care reprezintă ajutorul indirect.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a calculat dobânda datorată de .........., de la data plății ajutorului

(xx.xx.xxxx) până la data de (xx.xx.xxxx). Cuantumul dobânzii astfel calculate până la data de (xx.xx.xxxx) este de ....................,

iar pentru fiecare zi de întârziere până la data recuperării integrale a debitului principal se va adăuga suma de ........................./zi.

7. Modul de efectuare a plății

Restituirea de către debitor a sumelor menționate anterior se va efectua în termen de ..... de zile de la comunicarea

prezentei decizii în contul nr. ..........................pentru lei deschis la ........................................, beneficiar Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cod SWIFT ............... . Codul de înregistrare fiscală al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației este 26369185.

8. Organul la care se poate depune contestația și termenul de depunere a acesteia

Potrivit art. 7 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, decizia

se poate contesta la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației — Autoritate de management pentru Programul

Interreg V-A România—Ungaria, în calitate de furnizor de ajutor, în termen de 30 de zile de la comunicare.

Procedura de contestație este cea prevăzută de dispozițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările

și completările ulterioare.

Decizia de recuperare își produce efectele de la data comunicării acesteia către debitorul ................., cu sediul social

în ................ .

În conformitate cu prevederile art. 25 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, prezenta decizie are caracter de titlu executoriu.

Nerestituirea ajutorului de stat/de minimis conform termenului indicat atrage transmiterea prezentei decizii de recuperare

a ajutorului de stat/de minimis/ajutorului de stat individual către organele de executare silită.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.459/2020 privind aprobarea

graficului de desfășurare a examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenților 

din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar 2020—2021

Având în vedere:

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.125/2020 privind structura anului școlar 2020—2021, cu modificările

și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.459/2020 privind aprobarea

graficului de desfășurare a examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic

preuniversitar în anul școlar 2020—2021,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației si cercetării

nr. 5.459/2020 privind aprobarea graficului de desfășurare a

examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenților

din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar

2020—2021, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 833 din 10 septembrie 2020, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului

de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal militar — maiștri militari pentru forțele

terestre, forțele aeriene, forțele navale, comunicații și

informatică, nivelul 5 de calificare, sesiunea iunie—iulie 2021:

2. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de

certificare a calificării profesionale a absolvenților învățământului

postliceal — nivelul 5 de calificare, sesiunea iulie 2021:

— înscrierea candidaților: 3—18 iunie 2021;

— desfășurarea probei practice: 12—14 iulie 2021;

— afișarea rezultatelor la proba practică: 14 iulie 2021;

— desfășurarea probei scrise: 15—16 iulie 2021;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 16 iulie 2021;

— depunerea și soluționarea contestațiilor

la proba scrisă: 

16 iulie 2021;

— susținerea proiectului: 19—21 iulie 2021;

— afișarea rezultatelor finale: 22 iulie 2021.”

— înscrierea candidaților: 4—6 august 2021;

— desfășurarea probei practice:

• specialitate penitenciară: 9—13 august 2021;

• științe juridice și socioumane: 16—18 august 2021;

— desfășurarea probei scrise: 19 august 2021;

— afișarea rezultatelor și depunerea și

soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 

24 august 2021;

— susținere și evaluarea proiectului: 25—27 august 2021;

— afișarea rezultatelor finale: 30 august 2021.”

— înscrierea candidaților: 12—16 iulie 2021;

— echivalarea probei practice: 19 iulie 2021;

— echivalarea probei scrise: 20 iulie 2021;

— susținerea și evaluarea proiectului: 21—22 iulie 2021;

— afișarea rezultatelor finale: 23 iulie 2021.”

— înscrierea candidaților: 12—16 iulie 2021;

— evaluarea proiectului: 19—21 iulie;

— afișarea rezultatelor finale: 22 iulie 2021.”

— înscrierea candidaților: 23—27 august 2021;

— echivalarea probei practice,

echivalarea probei scrise, susținerea și

evaluarea proiectului: 

27—31 august 2021;

— afișarea rezultatelor finale: 31 august 2021.”

3. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de

certificare a calificării profesionale a absolvenților învățământului

profesional — nivelul 3 de calificare, sesiunea iulie 2021:

4. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de

certificare a calificării profesionale a absolvenților învățământului

postliceal organizat la Școala Națională de Pregătire a Agenților de

Penitenciare Târgu Ocna a Ministerului Justiției, calificarea profesională

agent de penitenciare — nivelul 5 de calificare, sesiunea august 2021:

5. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de

certificare a calificării profesionale a absolvenților învățământului

postliceal — nivelul 5 de calificare, calificarea profesională

«asistent medical generalist», sesiunea august 2021:

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație, Direcția

generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul Național de

Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic,

inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar al

Municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 5 mai 2021.

Nr. 3.770.



R E P U B L I C Ă R I

H O T Ă R Â R E A  G U V E R N U L U I  Nr. 1.093/2006

privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor 

împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

12

*) Republicată în temeiul art. IV alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 53/2021 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.218/2006 privind stabilirea

cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici, precum și pentru

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.093/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor împotriva

riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 205 din 2 martie 2021,

dându-se textelor o nouă numerotare;

Hotărârea Guvernului nr. 1.093/2006 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 757 din 6 septembrie 2006 și ulterior a mai fost

modificată și completată prin: 

— Hotărârea Guvernului nr. 1/2012 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate

și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici, precum și pentru modificarea Hotărârii

Guvernului nr. 1.093/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți

cancerigeni sau mutageni la locul de muncă și a Hotărârii Guvernului nr. 355/2007 privind supravegherea sănătății lucrătorilor, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 44 din 19 ianuarie 2012;

— Hotărârea Guvernului nr. 359/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul securității și sănătății în muncă, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 din 28 mai 2015;

— Hotărârea Guvernului nr. 157/2020 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate

în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici, precum și pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 1.093/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți

cancerigeni sau mutageni la locul de muncă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 178 din 4 martie 2020.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1
Obiectul de reglementare

Art. 1. — (1) Prevederile prezentei hotărâri au ca obiect de

reglementare protecția lucrătorilor împotriva riscurilor pentru

sănătatea și securitatea lor, inclusiv prevenirea unor astfel de

riscuri, care apar sau este posibil să apară prin expunerea la

agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă.

(2) Prevederile prezentei hotărâri constituie cerințe minime

în acest domeniu.

(3) Valorile limită stabilite de prezenta hotărâre reprezintă

valorile maxime admise până la care lucrătorii pot fi expuși în

muncă.

Art. 2. — Prezenta hotărâre nu se aplică lucrătorilor expuși

numai la radiații ionizante reglementate de Comisia Națională

pentru Controlul Activităților Nucleare.

Art. 3. — Legea securității și sănătății în muncă nr. 319/2006,

cu modificările și completările ulterioare, se aplică în totalitate

întregului domeniu prevăzut la art. 1 alin. (1), fiind completată cu

dispozițiile prezentei hotărâri.

Art. 4. — În ceea ce privește azbestul, care face obiectul

Hotărârii Guvernului nr. 1.875/2005 privind protecția sănătății și

securității lucrătorilor față de riscurile datorate expunerii la

azbest, cu modificările și completările ulterioare, dispozițiile

prezentei hotărâri se aplică atunci când sunt mai favorabile

sănătății și securității la locul de muncă.

SECȚIUNEA a 2-a
Definiții. Domeniul de aplicare — determinarea 

și evaluarea riscurilor

Art. 5. — Pentru aplicarea prezentei hotărâri termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

1. agent cancerigen:
a) o substanță sau un amestec care îndeplinește criteriile de

clasificare ca agent cancerigen din categoriile 1A sau 1B

prevăzute în anexa I la Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008

privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a

amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor

67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a

Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006, publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene, seria L, nr. 353 din 31 decembrie 2008, așa

cum a fost modificat prin amendamentele sale, denumit în

continuare Regulamentul nr. 1.272/2008;

b) o substanță, un amestec sau un proces menționat în

anexa nr. 1, precum și o substanță sau un amestec care este

degajat printr-un proces menționat în anexa respectivă;

2. agent mutagen — o substanță sau un amestec care

îndeplinește criteriile de clasificare ca agent mutagen asupra

celulelor germinale, categoriile 1A sau 1B, prevăzute în anexa I

la Regulamentul nr. 1.272/2008;

3. valoare limită — cu excepția cazului în care se prevede

altfel, limita mediei ponderate în timp a concentrației agentului

cancerigen sau mutagen în aer în zona de respirație a

lucrătorului, pe o perioadă de referință specificată în prezenta

hotărâre;

4. substanță — termen definit potrivit prevederilor art. 2 pct. 7

din Regulamentul nr. 1.272/2008;

5. amestec — termen definit potrivit prevederilor art. 2 pct. 8

din Regulamentul nr. 1.272/2008;

6. zonă de respirație a lucrătorului — zona de formă

emisferică, situată la nivelul feței lucrătorului, având raza de

0,3 m, măsurați de la mijlocul unei linii imaginare ce unește

urechile.

Art. 6. — (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică oricărei

activități în care lucrătorii sunt sau pot fi expuși, ca urmare a

muncii lor, la agenți cancerigeni sau mutageni.

(2) În cazul oricărei activități susceptibile să prezinte pentru

lucrători un risc de expunere la agenți cancerigeni sau mutageni,

angajatorul este obligat să determine natura, gradul și durata de

expunere a lucrătorilor, pentru a face posibilă evaluarea oricărui

risc pentru sănătatea și securitatea lor, precum și stabilirea

măsurilor care trebuie luate.

(3) Angajatorul este obligat să reînnoiască periodic evaluarea

riscurilor și în mod obligatoriu la orice modificare a condițiilor de

muncă prin care poate fi influențată expunerea lucrătorilor la

agenți cancerigeni sau mutageni.



(4) Angajatorul este obligat să furnizeze inspectoratului

teritorial de muncă și/sau direcției de sănătate publică județene

sau a municipiului București, la cererea acestora, elementele

care au servit la evaluarea prevăzută la alin. (2).

Art. 7. — La evaluarea riscului trebuie luate în considerare

toate căile de pătrundere în organism a agentului cancerigen

sau mutagen, cum ar fi absorbția transcutanată și/sau

percutanată.

Art. 8. — În situația în care se efectuează evaluarea

prevăzută la art. 6 alin. (2), angajatorii trebuie să acorde o

atenție deosebită tuturor eventualelor efecte asupra securității și

sănătății lucrătorilor cu sensibilitate specială și trebuie să ia în

considerare, printre altele, faptul că este preferabil să nu

angajeze/repartizeze astfel de lucrători în zonele în care pot

intra în contact cu agenți cancerigeni sau mutageni.

CAPITOLUL II

Obligațiile angajatorilor

SECȚIUNEA 1
Reducerea utilizării și înlocuirea agenților cancerigeni 

sau mutageni la locul de muncă

Art. 9. — Angajatorul trebuie să reducă utilizarea unui agent

cancerigen sau mutagen la locul de muncă, dacă este posibil

din punct de vedere tehnic, în special prin înlocuirea sa cu o

substanță, amestec sau proces, care, în condiții de utilizare, nu

este periculos ori este mai puțin periculos pentru sănătatea sau

securitatea lucrătorilor, după caz.

Art. 10. — La cererea inspectoratului teritorial de muncă

și/sau a direcției de sănătate publică județene sau a municipiului

București, angajatorul comunică acestora rezultatul acțiunilor

sale.

SECȚIUNEA a 2-a
Prevenirea și reducerea expunerii la agenți cancerigeni 

sau mutageni la locul de muncă

Art. 11. — Expunerea nu trebuie să se realizeze în situația în

care s-a depășit valoarea limită a agentului cancerigen sau

mutagen prevăzută de prezenta hotărâre ori de Regulamentul

(CE) nr. 1.272/2008, după caz.

Art. 12. — (1) Expunerea lucrătorilor trebuie evitată dacă

rezultatele evaluării prevăzute la art. 6 evidențiază un risc pentru

sănătatea sau securitatea lucrătorilor.

(2) Dacă din punct de vedere tehnic nu este posibilă

înlocuirea agentului cancerigen sau mutagen printr-o substanță,

amestec sau proces, care, în condiții de utilizare, nu este

periculos sau este mai puțin periculos pentru sănătate și

securitate, angajatorul trebuie să ia măsuri ca agentul

cancerigen sau mutagen să fie, atât cât este posibil din punct de

vedere tehnic, produs ori utilizat într-un sistem închis.

(3) Dacă aplicarea unui sistem închis nu este posibilă,

angajatorul trebuie să asigure condiții pentru ca expunerea

lucrătorilor să fie redusă la nivelul cel mai scăzut posibil din

punct de vedere tehnic.

(4) În toate cazurile în care se utilizează un agent cancerigen

sau mutagen, angajatorul este obligat să ia următoarele măsuri:

a) limitarea cantităților agentului cancerigen sau mutagen la

locul de muncă;

b) limitarea numărului de lucrători expuși sau susceptibil a fi

expuși, la nivelul cel mai scăzut posibil;

c) proiectarea unui proces de muncă și a unor măsuri tehnice

de control prin care să se evite sau să se reducă la minimum

degajarea de agenți cancerigeni sau mutageni la locul de

muncă;

d) evacuarea agenților cancerigeni sau mutageni la sursă,

prin ventilație adecvată, locală (exhaustare) sau generală, și

compatibilă cu necesitatea de a proteja sănătatea umană și

mediul înconjurător;

e) utilizarea metodelor de măsurare adecvate existente

pentru agenții cancerigeni sau mutageni, în special pentru

detectarea din timp a expunerilor anormale rezultate dintr-un

eveniment neprevăzut sau dintr-un accident;

f) aplicarea unor proceduri și metode de muncă adecvate;

g) asigurarea măsurilor de protecție colectivă și/sau, în cazul

în care expunerea nu poate fi evitată prin alte mijloace, a

măsurilor de protecție individuală;

h) aplicarea unor măsuri de igienă, în special curățarea cu

regularitate a pardoselilor, pereților și a altor suprafețe;

i) informarea lucrătorilor;

j) delimitarea zonelor de risc și utilizarea unor indicatoare de

securitate adecvate, inclusiv a indicatorului „Fumatul interzis”,

în zonele în care lucrătorii sunt sau pot fi expuși la agenți

cancerigeni sau mutageni;

k) elaborarea unor planuri de măsuri pentru situațiile de

urgență în care ar putea să se producă expuneri anormal de

ridicate;

l) asigurarea unor mijloace care să permită depozitarea,

manipularea și transportul fără risc al agenților cancerigeni sau

mutageni, în special prin utilizarea de recipiente ermetice și

etichetate clar și vizibil;

m) asigurarea unor mijloace care să permită colectarea,

depozitarea și evacuarea în siguranță a deșeurilor de către

lucrători, inclusiv utilizarea recipientelor ermetice și etichetate

clar și vizibil.

SECȚIUNEA a 3-a
Informarea autorităților competente

Art. 13. — Dacă rezultatele evaluării prevăzute la art. 6

evidențiază existența unui risc pentru sănătatea și securitatea

lucrătorilor, angajatorul trebuie să pună la dispoziție

inspectoratului teritorial de muncă și/sau direcției de sănătate

publică județene sau a municipiului București, la cererea

acestora, informații corespunzătoare.

Art. 14. — Informațiile prevăzute la art. 13 se referă la:

a) activitățile desfășurate și/sau procesele industriale folosite,

inclusiv motivele pentru care se utilizează agenți cancerigeni

sau mutageni;

b) cantitățile fabricate sau utilizate de substanțe ori

amestecuri care conțin agenți cancerigeni sau mutageni;

c) numărul lucrătorilor expuși;

d) măsurile de prevenire luate;

e) tipul echipamentului de protecție utilizat;

f) natura și gradul expunerii;

g) cazurile de înlocuire a agenților cancerigeni sau mutageni.

SECȚIUNEA a 4-a
Expunerea imprevizibilă și expunerea previzibilă. 

Accesul în zonele de risc

Art. 15. — (1) În cazul producerii unor evenimente

imprevizibile sau a accidentelor care ar putea antrena o

expunere anormală a lucrătorilor, angajatorul trebuie să îi

informeze pe aceștia.

(2) Până la normalizarea situației și eliminarea cauzelor

expunerii anormale, angajatorul trebuie să ia următoarele

măsuri:

a) să dispună ca în zona afectată să lucreze numai lucrătorii

care sunt indispensabili pentru executarea reparațiilor sau a

altor lucrări necesare;

b) să doteze lucrătorii implicați cu echipament individual de

protecție, inclusiv cu echipament pentru protecția respiratorie;

expunerea nu trebuie să fie permanentă și trebuie limitată la

strictul necesar pentru fiecare lucrător;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

13



c) să nu permită ca lucrători neprotejați să lucreze în zona

afectată.

(3) Lucrătorii implicați trebuie să poarte echipamentul

individual de protecție și de lucru cu care au fost dotați.

Art. 16. — (1) Pentru anumite activități, cum este întreținerea,

pentru care este previzibilă posibilitatea unei creșteri

semnificative a expunerii și în privința cărora au fost deja

epuizate toate posibilitățile de a lua alte măsuri tehnice de

prevenire în scopul limitării acestei expuneri a lucrătorilor,

angajatorul trebuie să stabilească, după consultarea lucrătorilor

și/sau a reprezentanților lor din întreprindere ori unitate, fără a

afecta responsabilitatea angajatorului, măsurile necesare pentru

a reduce durata expunerii lucrătorilor la minimum posibil și

pentru a asigura protecția lor în timpul acestor activități.

(2) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) angajatorul trebuie

să pună la dispoziție lucrătorilor implicați echipament individual

de protecție, inclusiv echipament pentru protecția respiratorie.

Lucrătorii implicați trebuie să poarte echipamentul individual de

protecție pe toată durata în care persistă expunerea anormală.

(3) Pentru activitățile prevăzute la alin. (1) expunerea

lucrătorilor nu trebuie să fie permanentă și trebuie limitată strict

la minimum necesar pentru fiecare lucrător.

Art. 17. — Angajatorul trebuie să ia măsurile necesare

adecvate pentru delimitarea clară și semnalizarea zonelor în

care se desfășoară activitățile prevăzute la art. 16 alin. (1) sau

pentru a preîntâmpina prin alte mijloace accesul persoanelor

neautorizate în astfel de zone.

Art. 18. — Angajatorul trebuie să ia măsurile necesare pentru

ca accesul în zone în care se desfășoară activități pentru care

rezultatele evaluării prevăzute la art. 6 evidențiază un risc pentru

securitatea sau sănătatea lucrătorilor să fie permis numai

lucrătorilor care, prin natura muncii sau a funcției lor, e necesar

să fie prezenți în interiorul zonei.

SECȚIUNEA a 5-a
Măsuri de igienă și de protecție individuală

Art. 19. — Angajatorul este obligat ca, pentru orice activitate

în care există risc de contaminare cu agenți cancerigeni sau

mutageni, să ia măsuri adecvate pentru a se asigura că:

a) lucrătorii nu mănâncă, nu beau și nu fumează în zonele de

lucru în care există riscul contaminării cu agenți cancerigeni sau

mutageni;

b) lucrătorii sunt dotați cu echipament individual de protecție

adecvat sau alt echipament special adecvat;

c) sunt prevăzute locuri special amenajate pentru

depozitarea separată a echipamentului individual de protecție

sau a echipamentului special, pe de o parte, de îmbrăcămintea

de stradă, pe de altă parte;

d) lucrătorii au la dispoziție grupuri sanitare și dușuri,

suficiente și adecvate;

e) echipamentul individual de protecție este depozitat corect

în locuri bine stabilite și este verificat și curățat dacă este posibil

înainte și obligatoriu după fiecare utilizare;

f) echipamentul individual de protecție cu deficiențe este

reparat sau înlocuit înainte de următoarea utilizare.

Art. 20. — Lucrătorii nu trebuie să suporte costul măsurilor

prevăzute la art. 19.

SECȚIUNEA a 6-a
Informarea, instruirea, consultarea și participarea lucrătorilor

Art. 21. — (1) Angajatorul trebuie să ia măsuri

corespunzătoare pentru ca lucrătorii și/sau reprezentanții

lucrătorilor din întreprindere sau unitate să primească o instruire

suficientă și adecvată, bazată pe toate cunoștințele disponibile,

în special sub formă de informații și instrucțiuni, referitoare la:

a) riscurile potențiale pentru sănătate, inclusiv riscurile

suplimentare cauzate de consumul de tutun;

b) măsurile care trebuie luate pentru prevenirea expunerii;

c) cerințele de igienă;

d) purtarea și utilizarea echipamentului individual de

protecție;

e) măsurile pe care trebuie să le ia lucrătorii, în special

personalul de intervenție, în cazul producerii unor incidente și

pentru prevenirea incidentelor.

(2) Instruirea prevăzută la alin. (1) trebuie să fie:

a) adaptată la evoluția riscurilor și la apariția unor riscuri noi;

b) repetată periodic, dacă este necesar.

Art. 22. — Angajatorul trebuie să informeze lucrătorii cu

privire la instalațiile și recipientele lor auxiliare care conțin agenți

cancerigeni sau mutageni, să vegheze ca toate aceste

recipiente, ambalaje și instalații să fie etichetate clar și lizibil și

să expună semnele de avertizare în mod cât mai vizibil.

Art. 23. — (1) Pentru informarea lucrătorilor, angajatorul

trebuie să ia măsuri corespunzătoare pentru ca:

a) lucrătorii și/sau reprezentanții lor din întreprindere sau

unitate să poată controla dacă prevederile prezentei hotărâri se

aplică ori să se poată implica în aplicarea lor;

b) lucrătorii și/sau reprezentanții lor din întreprindere ori

unitate să fie informați cât mai repede posibil asupra unei

expuneri anormale, inclusiv expunerile prevăzute la art. 16,

asupra cauzelor acestora și asupra măsurilor luate sau care

trebuie luate pentru remedierea situației;

c) să păstreze o listă nominală actualizată a lucrătorilor

implicați în activitățile pentru care rezultatele evaluării prevăzute

la art. 6 evidențiază un risc pentru sănătatea sau securitatea lor,

cu precizarea expunerii la care ei au fost supuși, dacă această

informație este disponibilă;

d) medicul de medicina muncii și/sau medicul de medicină

generală/medicină de familie, conform legii, inspectoratul

teritorial de muncă și/sau direcția de sănătate publică județeană

ori a municipiului București, precum și orice altă persoană

responsabilă cu securitatea și sănătatea în muncă să aibă acces

la lista prevăzută la lit. c);

e) fiecare lucrător să aibă acces la informațiile conținute în

listă care îl privesc personal;

f) lucrătorii și/sau reprezentanții lor din întreprindere ori

unitate să aibă acces la informații colective care nu conțin

nominalizări de persoane.

(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. a) lucrătorii și/sau

reprezentanții lor din unitate trebuie să poată controla ori să se

poată implica în aplicarea prevederilor prezentei hotărâri, în

special cu privire la:

a) consecințele pentru securitatea și sănătatea lucrătorilor

legate de alegerea, purtarea și utilizarea îmbrăcămintei sau a

echipamentului individual de protecție, fără a afecta

responsabilitatea angajatorului pentru stabilirea eficacității

îmbrăcămintei ori a echipamentului de protecție;

b) măsurile stabilite de angajator și la care se face referire în

art. 16 alin. (1), fără a afecta responsabilitatea angajatorului de

a stabili astfel de măsuri.

Art. 24. — Angajatorul trebuie să asigure consultarea și

participarea lucrătorilor și/sau reprezentanților acestora la

procesul de stabilire a măsurilor privind protecția lucrătorilor

împotriva riscurilor legate de expunerea acestora la acțiunea

agenților cancerigeni ori mutageni în timpul activității

desfășurate la locul de muncă, în conformitate cu prevederile

secțiunii a 6-a a cap. III din Legea nr. 319/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

14



CAPITOLUL III

Dispoziții referitoare la supravegherea stării de sănătate a

lucrătorilor

SECȚIUNEA 1
Supravegherea medicală

Art. 25. — (1) Măsurile pentru supravegherea medicală a

lucrătorilor pentru care rezultatul evaluării prevăzute la art. 6

evidențiază riscuri pentru sănătatea sau securitatea lor se

stabilesc în concordanță cu reglementările Ministerului Sănătății.

(2) Măsurile pentru supravegherea medicală a lucrătorilor,

stabilite în conformitate cu prevederile alin. (1), se asigură de

către angajator astfel încât fiecare lucrător care desfășoară

activități cu risc pentru securitatea și/sau sănătatea sa la locul de

muncă să fie supus unei supravegheri medicale, atât:

a) înainte de expunerea sa la acțiunea agenților cancerigeni

și/sau mutageni,

cât și:

b) la intervale de timp regulate, după expunerea sa la

acțiunea agenților cancerigeni și/sau mutageni.

(3) Toate aceste măsuri de supraveghere medicală a

lucrătorilor sunt concepute astfel încât să fie posibilă aplicarea

directă a măsurilor specifice de igienă individuală și de medicina

muncii.

(4) Dacă se constată că un lucrător prezintă manifestări

clinice susceptibile a fi rezultatul expunerii la agenți cancerigeni

sau mutageni, medicul de medicina muncii poate solicita ca și

alți lucrători care au suferit o expunere similară să facă obiectul

unei supravegheri medicale.

(5) În situația prevăzută la alin. (4) angajatorul trebuie să

realizeze o nouă evaluare a riscului de expunere,

în conformitate cu prevederile art. 6.

(6) Medicul de medicina muncii sau autoritatea competentă

cu supravegherea stării de sănătate a lucrătorilor pot indica

faptul că supravegherea stării de sănătate trebuie să continue

după încetarea expunerii, pe o durată pe care o consideră

necesară pentru a proteja sănătatea lucrătorului în cauză.

Art. 26. — (1) Pentru fiecare lucrător pentru care se asigură

supraveghere medicală, medicul de medicina muncii trebuie să

întocmească un dosar medical individual.

(2) Medicul de medicina muncii responsabil cu

supravegherea medicală va propune măsurile de protecție

individuală sau măsurile de prevenire care trebuie luate pentru

fiecare lucrător.

(3) Pentru lucrătorii prevăzuți la art. 25 alin. (6),

supravegherea medicală după încetarea expunerii profesionale

este asigurată în conformitate cu prevederile Legii nr. 213/2019

pentru îmbunătățirea cadrului organizatoric și funcțional în

vederea depistării precoce a cancerului profesional și a

pneumoconiozelor.

Art. 27. — Lucrătorii trebuie să primească informații și

recomandări privind supravegherea medicală de care pot

beneficia după încetarea expunerii.

Art. 28. — Lucrătorii trebuie să aibă acces la rezultatele

supravegherii medicale care îi privesc personal.

Art. 29. — (1) Lucrătorii vizați sau angajatorul pot/poate să

solicite reexaminarea rezultatelor supravegherii medicale.

(2) Costul reexaminărilor rezultatelor prevăzute la alin. (1) se

suportă de către solicitant.

Art. 30. — Recomandările pentru supravegherea medicală a

lucrătorilor sunt prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre,

precum și în reglementările Ministerului Sănătății.

SECȚIUNEA a 2-a

Păstrarea dosarelor medicale

Art. 31. — Toate cazurile de cancer identificate ca rezultat al

expunerii în muncă la un agent cancerigen sau mutagen trebuie

raportate direcției teritoriale de sănătate publică.

Art. 32. — (1) Lista prevăzută la art. 23 alin. (1) lit. c) și

dosarul medical prevăzut la art. 26 alin. (1) trebuie păstrate cel

puțin 40 de ani de la încetarea expunerii.

(2) În cazul în care întreprinderea își încetează activitatea,

angajatorul trebuie să predea direcțiilor de sănătate publică

județene și a municipiului București documentele prevăzute la

alin. (1).

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 33. — Valorile-limită prevăzute la art. 1 alin. (3) și la

art. 11, celelalte dispoziții direct conexe, precum și perioada

specificată la art. 5 pct. 3 sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 4,

după caz, din Hotărârea Guvernului nr. 1.218/2006 privind

stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă

pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate

de prezența agenților chimici, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 34. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 35. — Utilizările pe care diferitele instituții implicate le

dau informațiilor prevăzute la art. 31 se țin la dispoziția Comisiei

Europene.

Art. 36. — Studiile efectuate în domeniu, cu implicarea

informațiilor prevăzute la art. 31, precum și utilizările prevăzute

la art. 35 vor fi transmise Ministerului Muncii și Protecției Sociale,

pentru a fi puse la dispoziția Comisiei Europene, la solicitarea

acesteia.

Art. 37. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale aduce la

cunoștința Comisiei Europene textul dispozițiilor de drept intern

adoptate în domeniul reglementat de prezenta hotărâre.

Art. 38. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

1 octombrie 2006.

�
Prezenta hotărâre transpune următoarele directive:

a) Directiva 2004/37/CE privind protecția lucrătorilor

împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni

sau mutageni la locul de muncă (a șasea directivă specifică în

sensul art. 16 paragraful 1 din Directiva 89/391/CEE), publicată

în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene (JOCE) nr. L 158

din 30 aprilie 2004;

b) Directiva 2014/27/UE a Parlamentului European și a

Consiliului din 26 februarie 2014 de modificare a Directivelor

92/58/CEE, 92/85/CEE, 94/33/CE, 98/24/CE ale Consiliului și a

Directivei 2004/37/CE a Parlamentului European și a Consiliului

pentru a le alinia la Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 privind

clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a

amestecurilor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 65 din 5 martie 2014, cu excepția art. 2 al directivei;

c) Directiva (UE) 2017/2.398 a Parlamentului European și a

Consiliului din 12 decembrie 2017 de modificare a Directivei

2004/37/CE privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor

legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul

de muncă, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

(JOUE), Seria L, nr. 345 din 27 decembrie 2017;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

15



d) Directiva (UE) 2019/130 a Parlamentului European și a

Consiliului din 16 ianuarie 2019 de modificare a Directivei

2004/37/CE privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor

legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul

de muncă, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

(JOUE), seria L, nr. 30 din 31 ianuarie 2019;

e) Directiva (UE) 2019/983 a Parlamentului European și a

Consiliului din 5 iunie 2019 de modificare a Directivei

2004/37/CE privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor

legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul

de muncă, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

(JOUE), seria L, nr. 164 din 20 iunie 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 484/11.V.2021

16

ANEXA Nr. 1

T I P U R I  D E  A G E N Ț I

cu acțiune cancerigenă sau mutagenă

A. Lista substanțelor, amestecurilor și proceselor care pot duce la apariția cancerului

[prevăzute la art. 5 pct. 1 lit. b) din hotărâre]

1. Fabricarea auraminei

2. Lucrări care implică expunerea la hidrocarburi policiclice aromate prezente în funingine, gudron

de cărbune sau smoală de huilă

3. Lucrări care implică expunerea la pulberi, fumuri sau aerosoli rezultați la prăjirea și electrorafinarea

matelor de nichel

4. Procesul de fabricare cu acid concentrat a alcoolului izopropilic

5. Lucrări care implică expunerea la pulberi de lemn de esență tare. O listă a tipurilor de lemn de

esență tare există în volumul 62 al monografiilor referitoare la evaluarea riscurilor de carcinogenitate la

om, intitulate „Wood Dust and Formaldehyde” — „Pulbere de lemn și formaldehidă”, publicate de Centrul

Internațional de Cercetări asupra Cancerului, Lyon, 1995

6. Activități care implică expunere la pulbere respirabilă de silice cristalină generată în cadrul unui

proces de muncă

7. Activități care implică expunerea cutanată la uleiuri minerale care au fost utilizate în prealabil în

motoarele cu ardere internă pentru a lubrifia și a răci piesele mobile din motor

8. Activități care implică expunerea la emisiile de eșapament ale motoarelor diesel

B. Alte tipuri de acțiune cancerigenă

Agenți fizici:

a) radiația solară în exces;

b) radiații ionizante

ANEXA Nr. 2

R E C O M A N D Ă R I  P R A C T I C E

cu privire la supravegherea medicală a lucrătorilor

1. Medicul de medicina muncii responsabil cu supravegherea medicală a lucrătorilor expuși la agenți

cancerigeni sau mutageni trebuie să cunoască bine condițiile sau împrejurările expunerii fiecărui lucrător.

2. Supravegherea medicală a lucrătorilor trebuie asigurată în conformitate cu principiile și practicile

medicinei muncii; aceasta trebuie să cuprindă cel puțin următoarele măsuri:

a) înregistrarea antecedentelor medicale și profesionale ale fiecărui lucrător;

b) anamneza;

c) dacă este cazul, supravegherea biologică, precum și depistarea efectelor precoce și reversibile.

Se pot decide și alte examene pentru fiecare lucrător care face obiectul unei supravegheri medicale,

avându-se în vedere cele mai recente progrese în medicina muncii.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324249]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484/11.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


